
 

ATO ADMINISTRATIVO N. 122/2024 
   

 

  
O Diretor do Departamento de Educação do Campus XV (DEDC-XV) da Universidade do Estado da Bahia (UNEB), 

no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamentos no Art. 45, da Resolução CONSU n. 1017/2013 

(Regimento Interno dos Departamentos da UNEB).    

    

RESOLVE:    

 

HOMOLOGAR o resultado FINAL dos Editais nº 012/2024 – PROIEX e 01/2024-UATI, do processo seletivo dos 

bolsistas de extensão do corrente ano, conforme quadro abaixo: 

 

 

PROJETO COORDENAÇÃO MATRÍCULA BOLSISTA 

Educação de Jovens Adultos e 

Idosos 

Reginaldo Silva 

Araújo 
182310028 

Sabrine Clara 

Ferreira Batista  

Fundamentos Matemáticos 

Essenciais: Preparando o 

Caminho Para a Excelência 

José Borges Filho 182220010 André Luís Pereira 

de Jesus 

Inclusão no Cinema Cine Debate 
Helenalva Maria 

De Souza 
182210047 

Fernanda dos Reis 

Silva Carvalho 

Projeto Setes – Economia 

Solidária e Curricularização: 

Saberes das Mulheres Rurais 

 Aline Oliveira 

Andrade 
182012272 

Ravena dos Santos 

Nascimento 

Brinquedoteca: Espaço Lúdico e 

Brincante 

Cristiane Soares 

Mendes 182210018 

Andressa Maria Dias 

Menezes 

Vivências Aqua: Ambientes 

Costeiros e a Aquicultura no 

Baixo Sul 

Claudia Pereira De 

Souza 
182220006 Adelândia Rosa dos 

Santos Assis 

Povos das Águas: Pesca e 

Aquicultura no Baixo Sul da Bahia 

Rosa Amélia 

Fortes Garcia 

Lorenzo 

182220018 
Joelma Almeida de 

Hungria 

 Introdução aos Fundamentos o 

Pensamento Sistêmico 

Lílian De Souza 

Santos Ruas 
182012264 

Isa Mairy Tomé 

Oliveira Palmeira  

 Assistência Jurídico Penal 
Thaize De 

Carvalho Correia 
182210008 

Mariana de Jesus 

Ferreira 



 

Laboratório de Educação Integral 

em Tempo Integral 

Everton Nery 

Carneiro 
182210078 

Ariane Evellyn Silva 

Hora 

    

 SELEÇÃO UATI - 

ED. INT.  01/2024 
  

Conhecer Para Viver Melhor  Thais O. Menezes 
181910096 

Helena Cerqueira 

dos Santos 

Conhecer Para Viver Melhor  Thais O. Menezes 
181720119 

Carla Airan dos 

Santos Menezes 

 

 

Valença-BA, 09 de maio de 2024. 

 

 

 

 

Angélica Silvia de Jesus Lopes 

Diretora de Departamento 
UNEB - Campus XV/Valença 

Cadastro nº: 744254931 
Portaria: 92/2024 


